Indicação nº 00012/2023

À

Mesa Diretora

O Vereador e presidente da Câmara Municipal de Mateus Leme

FRANCISCO JOSÉ DE BRITO vem perante esta Mesa Diretora, na forma da Lei,

apresentar a presente Indicação, solicitando do Executivo Municipal que atenda ao

seguinte pedido:

 Disponibilização de caminhão PIPA para molhar as seguintes ruas:

Alameda dos Coqueiros, Alameda das Samambaias, Quaresmeira e

Ipê Roxo todas do bairro Jardim Serra Azul que são rotas escolares.

JUSTIFICATIVA

Justifica o Vereador, o serviço acima citado é muito importante, para

atender ao pedido dos moradores. Com o fluxo dos veículos, as ruas sem

pavimentação nos dias mais secos geram muita poeira, expondo a população a

diversos problemas. Deixar as vias úmidas com o auxílio de um caminhão pipa,

ajudaria a baixar a poeira que se torna mais intensa em dias sem chuva e de muito

calor.

Diante do exposto, conto com a tomada de providências para a indicada

medida, que se faz necessária e urgente.

       Sala das Sessões, 01 de junho de 2023

    Francisco José de Brito

        PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATEUS LEME